上海市教育委员会办公室
上教委办〔2012〕11号

上海市教育委员会办公室关于做好“上海教育”

微博信息报送工作的通知
各高等学校、各区县教育局：

根据市政府关于推进政务微博建设的总体部署，今年3月28日，市教委的政务微博——“上海教育”在新浪、腾讯、新民、东方、上海教育新闻网5个平台同时上线并同步更新。该该微博旨在传递教育资讯、传播教育理念、解读教育政策、解答教育疑惑、回应群众关切，着力打造一个倾听民意，与网友、家长、学生沟通交流的窗口，成为市教委密切联系群众的新渠道和新平台。
“上海教育”微博开通以来，受到了社会的广泛关注。截至5月31日，新浪微博平台拥有粉丝近6万人，发布原创微博600余条，发布政务公开类信息60余条。所发微博信息被网友转发2万余次，收到评论近3000条，处理网友回复100余条。微博工作小组整合各类报审信息480余条，汇编《微博舆情摘编》20余期。这些工作离不开各高校、各区县教育局的大力支持。

为进一步做好“上海教育”政务微博的宣传工作，现就加强“上海教育”政务微博信息报送工作的有关事项通知如下：
一、微博信息报送的基本要求
1．落实专门人员
各单位要落实专人负责信息报送工作，同时确定一名微博联络员（原则上应为本单位官方微博运营管理人员）具体负责信息的收集、整理和报送工作，负责与“上海教育”微博的联络等事宜。
2．加大报送力度

各单位微博联络员要主动收集资料，发掘信息，加强报道的预见性、时效性，做到“积极报、及时报、不漏报”。
3．明确报送途径
报送微博信息可通过电子邮件（E-MAIL）、微博私信、微博@、飞信等多种方式。
二、微博信息报送的主要内容及形式
1．微博信息报送的主要内容
目前，“上海教育”微博共设置有12个微博栏目，其中“早安校园”、“教育万花筒”和“健康总动员”这三个栏目的内容多来源于各级各类学校，各高校、各区县教育局可结合本单位或本区县实际及时报送如下信息：
（1）校园文化、展示校园风光的图文（或视频）信息；
（2）各类文娱、公益、社团活动、兴趣拓展讲座等展现学生课余生活多样化的图文（或视频）信息；
（3）“学生健康促进工程”、“学生营养改善计划”、“每天锻炼一小时”、“阳光体育”等体健活动的图文（或视频）信息；
（4）高校各类招生就业信息；
（5）“上海教育微博”不定期征集的有关选题。
2．微博信息报送的形式
为提高信息质量，各单位应按以下要求报送信息：
（1）以文字配照片的形式报送信息。报送信息前要对信息进行认真编辑，文字表述尽量精炼简洁、鲜活生动，符合微博网络文体的风格；
（2）附带的照片或视频要力求清晰、有代表性。照片要求为5M以下的gif、jpg、png格式文件，尺寸以800 x 600～1024 x768左右像素为宜；视频、音频文件要求不超过80M，可直接提供网络地址。
（3）信息报送前还应分类、编号，并一事一报（即一个活动报一份，详见附件），以便于统计评分和归档管理。
三、微博信息报送管理办法
教卫党委宣传处（新闻办）对各单位报送信息的情况实行目标管理考核，每月对统计评定分进行反馈。年底开展总评，召开微博信息工作会议，汇总信息工作开展情况，研讨工作方法，共享先进做法与经验，并对高质量完成微博信息报送工作的单位给予表扬。
1. 信息统计项目：（1）报送数；（2）转发数；（3）发布数。
注：以下4种情况被视为无效信息不列入统计范围，请注意避免——①信息仅有图片而无文字说明；②报送内容重复；③信息记录时间发生过早而缺乏新闻价值；④不属于报送范围内的其他信息。
2. 评分规则：（1）报送信息每则计3分；（2）报送的信息被选用发布每则另加5分；（3）非报送，“上海教育”微博自行转发的信息每则计2分。
附件：微博报送信息模板
上海市教育委员会办公室

二○一二年六月二十一日

“上海教育”微博联系人：
徐佳晨、周明   联系电话：23112586，
传真：23119520；收稿邮箱：shanghaijiaoyu@vip.sina.com
	主题词：教育  政务  微博  信息  报送  通知

	上海市教育委员会办公室
	2012年6月26日印发

（共印70份）
附件：
微博报送信息模板
（供参考）
报送单位：
信息编号：
信息类别：早安校园□   教育万花筒□   健康总动员□
信息内容：
信息附照：
注：以下情况均可能会被视为无效信息，请注意避免——
①信息仅有图片或者仅有文字；
②信息内容重复；
③信息记录时间发生过早而缺乏发布性；
④不属于报送范围内的其他信息。
1
— 1 —